
280  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/530867;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Colares no período de 21 à 24\05\2021, a fim de 
acompanhar os trabalhos da equipe ittinerante e gestão de processos de 
habilitação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

Pedro Paulo de Almeida Barbosa 57175755 /1
Fernando Josias da Costa Leal 3263088 /1

José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1502/2021-DAF/cgp, DE 21/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/533071;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Distrito do Mosqueiro no período de 21 à 24\05\2021, a fim de 
compor a banca de Itinerante de 2º fase de CNH, no referido municipio.

nome matricula
Vinícius Vaz de Oliveira Carlos 57224486 /1

Ivan Rodrigo da Rocha Carvalho 57190690 /1
Cláudio Márcio Alves da Costa 57175601 /1

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1504/2021-DAF/CGP, DE 21/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
e demais despachos nos Processos: 2021/66853 e 2021/424970 (juntado),
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 126/2021-DAF/CGP, de 20 de janeiro de 2021, que 
autorizou o deslocamento do servidor FERNANDO JORGE DO CARMO, ma-
trícula 55588473/1, do município de Belém para o município de Soure:
Onde se lê: no período de 20/01 a 12/02/2021
Leia-se: no período de 21/01 a 13/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1505/2021-DAF/CGP, DE 21/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 74/2021-GOFTC “A”, 
de 03/03/2021, e demais despachos nos Processos 2021/150527 e 
2021/245008,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 364/2021-DAF/CGP, de 03 de fevereiro de 2021, 
que autorizou o deslocamento dos servidores Claudionilso Quaresma Lima, 
Eldima Nunes da Silva, Marco Antonio Carvalho Quaresma e Pedro Paulo 
Ferreira Barbosa de Abaetetuba para o município de Moju:
Onde se lê: para o município de Moju, no período de 19/02 à 04/03/2021;
Leia-se: para o município de Igarapé Miri, no período de 19/02 à 
04/03/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1506/2021-DAF/CGP, DE 21/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 76/2021-GOFTC “A”, 
de 03/03/2021, e demais despachos nos Processos 2021/150625 e 
2021/245109,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 367/2021-DAF/CGP, de 09 de fevereiro de 2021, que 
autorizou o deslocamento dos servidores Alessandro Saraiva Tavares, Ederson 
José da Silva e Silva, Edimilson Silva Sousa, Evanildo dos Santos Moraes e 
Patrick Siqueira Ribeiro, de Castanhal para o município de Concórdia do Pará:
Onde se lê: para o município de Concórdia do Pará, no período de 19/02 
à 04/03/2021;
Leia-se: para o município de Igarapé Miri, no período de 19/02 à 
04/03/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1508/2021-DAF/cgp, DE 21/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/530196;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor abaixo es-
pecificado referente ao deslocamento do Município de Capanema para Belém no pe-
ríodo de 31/05 à 04/06/2021, a fim de tratar de assuntos referente está CIRETRAN.

nome matricula
José Justo dos Santos Ramos Júnior 5953249 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1509/2021-DAF/CGP, DE 24/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/201799, anexo processo 2021/436468;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 616/2021-DAF/CGP, de 02/03/2021, publicada no D.O.E 
nº 34534 de 26/03/2021, que autorizou o deslocamento da servidora Carla 
Adriana Costa de Almeida de Belém para o Município de Mãe do Rio.
Onde se lê: No período de 08/03 a 02/04/2021.
Leia-se: No período de 22/03/ a 16/04/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1510/2021-DAF/CGP, DE 24/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/352466, anexo processo 2021/411723;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 892/2021-DAF/CGP, de 07/04/2021, publicada no 
D.O.E nº 34587 de 18/05/2021, que autorizou o deslocamento da servido-
ra Ana Sueli Quadros da Rosa de Belém para o Município de Parauapebas.
Onde se lê: No período de 12/04 a 07/05/2021.
Leia-se: No período de 19/04/ a 14/05/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
diretor administrativo e financeiro

Portaria nº 1514/2021-DAF/cgp, DE 24/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/498071;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba para 
o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 31/05 à 25/06/2021, a fim de 
realizar vistorias de veículos automotores no referido município. 

nome matricula
Alexsander Dias Lima 57230535 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Portaria nº 1517/2021-DAF/cgp, DE 24/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/536077;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de São Félix do Xingu no período de 08 a 17/06/2021; Tucu-
mã de 18 a 22/06/2021; Ourilândia do Norte de 23 a 25/06/2021; Xinguara 
de 26 a 29/06/2021; Eldorado dos Carajás/Belém de 30/06 a 05/07/2021; a 
fim de realizar serviços de: transportar, entregar móveis, efetuar mudança de 
móveis,selecionar e recolher móveis inservíveis, emitir termo de moviemen-
tação de bens, emitir termo de responsabilidade e motoristas para conduzir o 
veículo nos deslocamentos da equipe, nos referidos municípios. 

nome matricula
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1
José Raimundo Borges Costa 57196677 /1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


